este redus printr-un adaos la numai cinci ani. Adaosul, datat 10/23 decembrie 1903,
este scris şi semnat de A. Marghiloman pe originalul contractului18.

înţelegerea intervenită privind arendarea epocii este considerată ca
avantajoasă de contemporani.

Staicovici, iar din 20 octombrie 1912 a avut ca prim proprietar-editor pe
ziaristul, originar din Iaşi, Simion Pauker24.

Ziarul a trebuit să-şi întrerupă apariţia în timpul primului război mondial, la
12 noiembrie 1916, proprietarul lui refugiindu-se la Odessa. După război ziarul a
reapărut, începând cu 9/22 noiembrie 1918, numărând printre colaboratorii mai
însemnaţi şi pe T. Pisani.

O întâmplare de ordin personal - dispariţia fiului său Marcel - determină
pe Simion Pauker să cedeze ziarul, vânzându-1 unui grup din care făcea parte
avocatul şi publicistul Andrei Corteanu.